Jornal da República

Sexta-Feira, 15  de  Setembro  de 2017Série I, N.° 36 B                                                                             Página   1

$ 0.15 PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Sexta-Feira, 15  de  Setembro  de 2017 Série I, N.° 36 B

SUMÁRIO

PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA   :
Decreto do Presidente da República N.º  58/2017 de 15 de Setembro ............................................................................................ 1

Decreto do Presidente da República N.º  59/2017 de 14 de Setembro ........................................................................................... 2

Número Extraordinário

DECRETO DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA N° 58 /2017

de 15  de  setembro

Por razões que se prendem com o calendario constituicional, o Presidente da República Dr Francisco Guterres Lú Olo não pode
realizar a visita de trabalho a Nova Iorque, no âmbito da 72ª Sessão da Assembleia Geral das Nações Unidas.

Dada a importância que a República de Timor-Leste atribui ao trabalho desenvolvido pela Assembleia Geral das Nações Unidas
o Presidente da República, sob proposta do Governo, nos termos do artigo 87°, alínea b) da Constituição da República
Democrática de Timor-Leste, decreta:

É nomeado o Dr. José Ramos-Horta como Enviado Extraordinário da República Democrática de Timor-Leste para a 72° Sessão
da Assembleia Geral das Nações Unidas.

Publique-se,

O Presidente da República

Francisco Guterres Lú Olo

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, Dili, aos 14 de setembro de 2017

Jornal da República

Série I, N.° 36 B   Página   2Sexta-Feira, 15  de  Setembro  de 2017

DECRETO DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA N°  59/2017

de 14 de setembro

A Constituição da República Democrática de Timor-Leste
atribui ao Presidente da República a competência, quanto a
outros órgãos, para nomear, empossar e exonerar os membros
do Governo, sob proposta do Primeiro-Ministro, nos termos
do n° 2 do artigo 106°.

São nomeados os Ministros de Estado, Ministros e Vice-
Ministra conforme a lista no anexo do presente decreto:

Assinado em 14 de setembro de 2017

Publique-se

O Presidente da República

Francisco Guterres Lú Olo

TOMADA DE POSSE NO DIA 15 DE SETEMBRO DE 2017

-   Primeiro Ministro e Ministro do Desenvolvimento e de
Reforma Institucional

      Dr. Mari Bin Amude Alkatiri

- Ministro de Estado e Conselheiro para Segurança Nacional
   Dr. José Ramos-Horta

-  Ministro de Estado e Ministro de Saúde
   Dr. Rui Maria de Araújo

- Ministro de Estado e Ministro de Agricultura e Pescas
  Eng. Estanislau Maria Aleixo da Silva

- Ministro na Presidência de Conselho de Ministros
  Sr. Adriano do Nascimento

- Ministro de Negócios Estrangeiros e Cooperação
  Sr. Aurélio Sergio Cristovão Guterres

- Ministro de Administração Estatal
  Sr. Valentim Ximenes

- Ministro do Plano e Finanças
  Dr. Rui Augusto Gomes

-Ministro de Defesa e Segurança
 Sr. Agostinho Sequeira Somotxo

-Ministro de Comércio e Indústria
  Sr António de Conceição

-Ministra de Solidariedade Social
 Sra Florentina da Conceição Pereira Martins Smith

-Vice-Ministra de Educação e Cultura
  Sra Lurdes Maria Bessa